

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Giesz-
wskiego.

MIJONA RZYMSKIE.

Dzień Chryzologa.



Zaliczenie na trzy miesiące Złp. 12.
miesięczne złp. 3.

MIJONA SZAWIAŃSKIE.

Dzień Szulist-wa.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACJE METEOROLOGICZNE.

Dzień godz:	Barometr do 0 ^o R red w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepla podług Reaumur'a	Psychro- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowie- trzne i różne uwagi
7	27 " 4 " 177	— 20, 0	1 " 62	Zaden	Pogoda z Chmurami	Mgła
12	4. 084	+ 1, 8	2, 10	" "	" "	Mgła
3	3. 954	+ 2, 4	2, 19	" "	" "	" "
9	4. 217	— 0, 2	1, 85	Pl. Zachodni słaby	" "	" "

WIADOMOSCI KRAJOWE.

Cześć Urzędowa

W dniu 4 grudnia 1835 r. o godzinie 10 ranniej, w Krakowie w gmachu Sukiennicach, w drodze exekucyi sądowej, odbędzie się publiczna licytacja, jako to: sabaszników, cyny, sukien, futer żydowskich, lichtarzów, stolarszczyzny etc. Chęć licytować mających na czas i miejsce oznaczone zaprasza się.

Kraków 28 listopada 1835 roku.

Teodor Jaworski Kom: Sąd.

Prawnie zajęte ruchomości, jako to: kanna, krzesła, stół i komoda politurowane, oraz zegar stołowy będą dnia 7 grudnia r. b. o godzinie 10 rano w Sukiennicach miasta Krakowa publicznie za monetę kurant sprzedane.

Kraków 28 listopada 1835 roku.

Dziarkowski Kom: Sąd.

LOTERYA KRAJOWA.

W 688 ciągnienu dnia 2 Grudnia 1835 roku w przytomności osób od rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały następujące numery:

53. — 59. — 70. — 16. — 36.

Przyszłe Ciągnienu 689 przypada d. 9 Grudnia 1835 r.

Ceny zboża w czterech gatunkach na targowicy w Kleparzu przy Krakowie sprzedawanego.

Dnia 30 i 1 Grud: 1835 roku	1.		2.		3.		4	
	Zł	gr	Zł	gr	Zł	gr	Zł	gr
Korzec Pszenicy..	13	—	12	15	11	—	10	—
— Zyta... ..	7	—	6	18	6	15	6	—
— Jęczmieni:	8	—	7	—	6	20	6	—
— Owsa.....	4	10	4	6	4	—	—	—
— Grochu.....	11	—	9	3	9	—	8	24
— Jagiel.....	18	15	18	—	16	—	15	—
— Rzepaku..	27	15	22	—	—	—	—	—

Przekonali się o powyższych cenach zboża i oryginał jak zwykle podpisali:

Peszek. Nasturkiewicz W. G. VII.

Gołębiowski K. T.

Ceny bydła z targu d. 27 Listopada 1835 r.

Wół ważyący mięsa czystego funtów 600, złp. —; funtów 450 złp. 164; funtów 400, złp. 147; funtów 300 złp. 110; funtów 250 złp.—. Krowa średnia tłusta ważyąca mięsa funtów 300 kosztuje złp. 72; chuda ważyąca mięsa funtów 150 kosztuje złp. 47; Cielę śró-

dnie ważące mięsa funtów 42 kosztuje zlp. 13 gr. 18.— Wieprz średni spaśny ważący mięsa funtów 178 kosztuje zlp. 71; chudy ważący mięsa funtów 135 kosztuje zł. 45. Skop średni ważący funtów —, kosztuje zł. — gr. —.

Przekonali się o powyższych cenach by-
dła i oryginal jak zwykle podpisali:

Peszke. Nasturkiewicz W. G. VII.

Golębiowski K. T.

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE

WIEDEŃ 19 Listopada. Wczoraj wyjechał książę Ferdynand Sasko Koburgski ze starszymi synami swojemi Ferdynandem i Augustem do Gotha, stosunki bowiem polityczne Austrii i Portugalii nie pozwalają, ażeby poseł portugalski w celu zawarcia szlubnych układów do Wiednia przybył, książę zaś udając się do stolicy swojej w Gotha, tam jako udzielny książę, Markiza Lavradio przyjmie; a potem zaraz pojedzie do brata swego Króla Leopolda do Bruxelli. W towarzystwie jego znajduje się rotmistrz Normann. Młody oblubieniec książę Ferdynand bardzo jest zadowolony z przeznaczenia swego, i z wielką radością gotuje się do podróży.

PRESBURG 2 Listopada. Wiadomo, iż Węgry północne zamieszkałe są przez Słowian, mówiących po słowacku, i że Węgry południowe zamieszkują prawdziwi Węgrzy, mówiący językiem madziarskim (węgierskim). Aby żadnej stronie nie narzucać języka drugiej strony, utrzymywał się dotąd zwyczaj, że wszystkie czynności urzędowe, sądowe i sejmowe odbywały się w całych Węgrzech w trzecim języku: po łacinie. Gdy jednak literatura madziarska w ostatnich czasach znaczne postępy uczyniła, zaczęło się coraz głośniej objawiać życzenie, aby język madziarski zajął odtąd miejsce łacińskiego w całych Węgrzech, a mianowicie w prawodawstwie, administracji i sądownictwie. Z niemalym oporem Słowian, ndalo się reprezentantom kraju, na sejmie z roku 1833, przywieść do skutku, iż uchwalono w tej mierze petycję

do N. Pana. Teraz ogłoszono tu najwyższą rezolucyę, datowaną w Wiedniu d. 5 października r. b., w której Jego Ces: Kr: Mość na najuniżeńsze przedłożenie stanów, oświadczył, że stosownie do dawniejszych rezolucyi z r. 1792 i 1793, oraz 1805, rozszerzenie języka węgierskiego w kraju wszelkimi środkami ma być wspierane, i że N. Pan zezwala, aby artykuły ustaw, które dotąd jedynie w łacińskim języku spisywane były, ogłaszano odtąd obok z textem węgierskim. Zarazem atoli wyraźnie zastrzeżono, iż w razie wątpliwości jedynie text łaciński ma być uważany za stanowiący.

MONACHIUM 17 Listopada. W mieście naszym znajduje się obecnie oficer od greckich ulanów, który ma polecenie rządu swego ażeby 400 wolnych mężczyzn, a przynajmniej licznę rodzinę nie mających, namówił do osiedlenia się w Grecyi. Ale pomiędzy Bawarami nie panuje wielka chęć do wędrowania z ojczyzny, zapewne więc oficer ten wyjedzie stąd bez skutku do królestwa Wirtembergskiego, a później może i do Baden, gdzie wieśniacy mają większą skłonność do wywojczyzniania się, jak to często się okazuje.

PARYŻ 17 Listopada. Pan Broglie minister spraw zagranicznych, wezwał wszystkich posłów i dyplomatycznych agentów w Paryżu na urlopie znajdujących się, ażeby się natychmiast na miejsce swego urzędowania udali. Nowo mianowani posłowie, są już w większej części w podróży do miejsca swego przeznaczenia. Hr: Sebastiani odjechał dziś przedpołudniem do Londynu. Marszałek Oudinot przybył wczoraj do Paryża.

Dnia 18 Listopada. Dziennik Sporów umieścił dziś znowu długi artykuł o wojnie w Nawarze, który tak jak uprzednie w duchu Karlistów jest napisany. Oficer St. Ange, nie zaś generał Latapie jak przedtem mniemano, ma być autorem tych artykułów. Nadzwyczajne uzbrojenia okrętów w portach angielskich i francuzkich z tego powodu mia-

ły nastąpić a nawet ma być tymczasowie wielka flotta na morze srodladne wysłana. Dziennik *Temps* pisze że rząd francuzki nie przyjął ofiarowanego sobie pośrednictwa Anglii, dla usunięcia nieporozumień pomiędzy nim a zjednoczonymi stanami Ameryki północnej istniejących.

MADRYT 7 Listopada. Podług dziennika *Echo* w Hawannie wybuchło powstanie które przez załogę wspierane było. Rząd na swoje usprawiedliwienie nic powiedzieć nie może, gdyż do tej chwili uporeczywie wzbraiał się rozciągnąć do Hawanny polepszeń, które od czasu zaprowadzenia konstytucyjnego systematu, Hiszpanom nadano. Prokuratorowie Antillów żądali jeszcze od przeszłego ministerstwa, ażeby prawa obowiązujące w Hiszpanii i na tamte posiadłości rozciągnięte były, lecz ministerstwo uporeczywie wzbraiało się temu żądaniu zadość uczynić.

Miasto Bilbao wybrało ministra spraw wewnętrznych Don Juana de los Heros na prokuradora. Sastre mianowany został kapitanem jenerałnym Galicji. — Jeneral Morillo znajduje się w drodze do Madrytu, gdzie mu znakomite dowództwo ma być powierzone. — Organizacya 100,000 armii szybkim postępuje krokiem. Nowy wyrok w tym przedmiocie wydany, zapewnia urzędnikom w szeregi wstępującym, czwartą część pensyi, uczniom stopnie w uniwersytecie miane, a ochotnikom różne przywileje.

Times pisze, że exaltowani domagają się postawienia exministrów w stanie zaskarżenia; w kortezach nastąpią niewątpliwie bardzo żywe dyskusye, gdyż ultraliberaliści powszechnie utrzymują, że system dwu-izbowy i statut, do czasu tylko są cierpiane. — Karliści spalili w prowincyi Valencija dwie wsie i zamordowali 73 osob. Madryt jest spokojny, onegdaj wszakże przyszło do bitki między gwardją narodową a ludem, przyczem kilkanaście osób zamordowano.

LONDYN 19 Listopada. Na wczorajszej giełdzie spadły papiery hiszpańskie o $\frac{1}{10}$, wieści jeduak, że rząd francuzki traktuje z

Don Karlosem nad opuszczeniem półwyspu, za wypłatą pensyi dla niego i jego rodziny, podniosły takowe znowu o $1\frac{1}{2}$ p. c. *Times* pisze, że Don Karlos sam przedstawił rządowi francuzkiemu punkta do ugody z królową, z prośbą ażeby takowe Francya do skutku przyprowadziła. Głoszono także że jenerałowie Evans i Kordowa połączyli się w Vittoryi. Nadeszła wiadomość od Kommodora Hay z Santander z dnia 4 nie potwierdziła tej pogłoski, dodała wszakże że Evans w dniu 31 opuścił Bilbao, lecz nie mogąc przebić się przez korpus Karlistów, wrócił do Portugalette, skąd inną drogą połączenie się wykonać usiłował. Donieśliśmy już że połączenie się to nastąpiło dnia 7 w Vittoryi. Dziś spadły znowu papiery hiszpańskie.

Dziennik *Morning Chronicle* z okoliczności kwestyi francuzko-amerykańskiej pisze: Wybory nowego prezydenta rozpoczną się dopiero w październiku 1836, mający większość głosów zostanie ogłoszony prezydentem; gdyby zaś żaden z ubiegających nie miał przepisanej większości głosów, w ówczas kongressowi wybór jest zostawiony. W żadnym zaś razie prezydent nowo wybrany nie rozpocznie swojego urzędu przed Marcem 1837 r. Pod dzisiejszym więc prezydentem Generalem Jackson, odbędą się jeszcze dwa kongressa, a jeżeli ten wytrwa w zamiarze przerwania stosunków z Francją, niepodobienstwem będzie, ażeby państwa te przez 15 miesięcy w stosunkach nieprzyjacielskich bez wojny ostać się mogły. Anglija zapewne także nie będzie obojętnie zapatrywać się na uzbrajania się Francyi. W skutku uzbrojenia 7 okrętów liniowych w Tulonie posłano przez okręt *Pantaloön* rozkaz ażeby okręta *Russel*, *Malabar* i *Hastings* połączyły się z eskadrami admirała Rowlej w Malta, okręt *Rodnej* o 90 działach uda się także na morze srodladne. Nad południowemi brzegami Hiszpanii stoją obecnie okręta *Malubar*, *Endymion*, *Tribune*, *Childers*, *Jusear*, i *Clo* nad północnemi zaś i w Lizbonie *Hastings*, *Russel*, *Stag*, *Castor*,

Magicienne; Tweed, Ringdove, Phoenix, Saracen, Viper, Royalist i Cameleon.

OD GRANIC WŁOSKICH. Donoszą pod 9 listopada co następuje: ufność jaką stronicy Don Karlosa w sprawie jego mieli, zaczyna się chwiać, od czasu poddania się junt rządowi Królowej, i wspólnego ich działania celem zakończenia wojny w Baskijskich prowincjach. Na to bowiem wcale nie byli przygotowani, owszem uniemali że powstania w prowincjach coraz bardziej się rozszerzą, tron Izabelli obalą, i Don Karlosa przymuszają mierzyć się z rzecząpospolitą. Lecz to się nie ziściło, a Mendizabal zdaje się być tēm dla Królowej, czēm Zumalacareguy był dla Don Karlosa.

Dzienniki francuzkie i niemieckie zajmowały się niedawno opisywaniem nieporozumień pomiędzy Francją a Neapolem zaszych, z powodu niektórych artykułów przeciwko rządowi francuzkiemu w dziennikach neapolitańskich umieszczonych, które się omal do odwołania posła francuzkiego nie przyczyniły. Teraz dowiadujemy się że ztakiegoż powodu, zaszyły nieporozumienia pomiędzy Angliją a księciem Modeny. Rząd angielski uskarża się na nieprzyzwoitość dziennikarzy w Modenie, i żąda od księcia poskromienia tychże, książę powiada że angielscy dziennikarze niewzględniej się z nim obchodzą, i dla tego do zadosyć uczynienia nie czuje się być obowiązany. Ztąd przewidzieć można że stosunki Modeny z Angliją przerwane zostaną, książę więc oburzył przeciw sobie Angliję i Francję, gdyż trzeba sobie przypomnieć że Ludwik Filip dotąd jeszcze przez księcia Modeny uznany nie został.

Zurich 9 Listopada. Niektóre dzienniki donoszą podług listu otrzymanego z Frankfurtu, że PP. Rochow i Severine, pruski i rossyjski posłowie w Szwajcaryi, podali w Cieplicach memoriał dotyczący politycznego stanu owego kraju. Słychać, że w piśmie tēm mają być żądane nowe zaręczenia od Szwajcaryi, tak co się dotczyce przyjmowania

wychodniów i udzielanej tymże opieki, jako też i względem wolności druku. *ccw.*

ATENY 19 Października. Bracia Papat-sorai którzy od dwóch lat znajdowali się uwięzieni w Nauplii, jako podejrzani o należenie do sprawy Kołokotronich, zostali przez prokuratora słuchani, a że okazali się niewinnymi, na wolność więc wypuszczeni zostali.

W tym tygodniu nadeszła znowu wiadomość, że o 3 mile od Aten, cała rodzina grecka przez zbójców wymordowaną została. Nadzwyczajnie trudno wynaleść ich w górzystych lasach, jeneral Gordon był nieraz świadkiem, jak się po kilkaset zbójców z wojska uragało, i żołnierzy na bardzo bliską metę przypuszcivszy wszyscy nagle znikali, niezostawując najmniejszego po sobie śladu. Kilku jednak złapono, okuto i zaprowadzono do więzień w Nauplii.

Athina pisze, że przez najnowsze rozporządzenia wymierzoną została sprawiedliwość starym żołnierzom, przez co jedno z główniejszych życzeń narodu spełnionem zostało. Tego jednak o rozporządzeniu co do utworzenia rady stanu powiedzieć nie można, gdyż ta nie będzie samodzielnem i od rządu niezależnem ciałem, powszechnie bowiem jest życzenie ażeby na miejscu jej reprezentacya narodowa zaprowadzoną została. Dalej uskarża się tenże Dziennik na niesprężystość sądownictwa, są bowiem niektóre sądy, które poczynszy od czasu ich ustanowienia do tej chwili, zaledwie dziesięć spraw osądziły, i dalekoby lepiej było, ażeby zamiast pośrednictwa Huis-siera każdy sam sprawę swoją mógł popie-rać. *GPS.*

TEATR NARODOWY.

Jutro we Czwartek, to jest d. 3 Grudnia, na benefis Z. Anczyca daną będzie nowa drama z prawdziwego zdarzenia napisana, w 4ch aktach w 2ch porach, pod tytuł: *Nieboszczka.*

PRZYJECHALI DO KRAKOWA

Od 1 do 2 Grudnia

Olszewska Nepomucena z Polski, Baczeński Ignacy Ob., Bertolto Józef, Dupoy Jan, Feutsch Katarzyna wszyscy z Galicyi.

WYJECHALI Z KRAKOWA.

Potocki Antoni hr: do Galicyi.